Una seconda tesi assai rilevante è data dall’indole pratica della ricerca teologica. In linea con 
quanto si ricorda che dicesse Francesco d’Assisi, cioè che «tanto l’uomo sa quanto opera»10, 
Giovanni Duns Scoto condivide l’impostazione comune ai maestri francescani, per i quali la vera 
teologia è una forma di conoscenza più pratica che teorica, perché inclina l’uomo ad amare Dio e 
gli insegna a vivere rettamente, e non semplicemente a conoscerlo intellettualmente11. 
D’altronde, «pienezza della Legge è la carità» (Rm 13, 10)12. Dall’indole pratica della teologia 
discende evidentemente una certa postura teorica, che non considera lo studio e la ricerca come 
una via elitaria da percorrere per allontanarsi dagli altri o per dominarli, bensì come affinamento 
dei propri talenti per meglio servirli.  

Se è vero che “sapere è potere”, francescanamente possiamo trasformare questo potere in 
servizio, per Dio e per i fratelli.  

Una terza tesi, affine alla seconda, è quella del primato della volontà sull’intelletto. Mentre il 
nostro intelletto, agendo di necessità come i nostri sensi, è come costretto ad adattarsi al suo 
oggetto quando lo conosce, la volontà è completamente libera di scegliere: «Voluntas libera est...» 
(La volontà è libera...)13. È così libera che anche quando ha deciso di volere qualcosa, conserva la 
possibilità di volere l’opposto: «In eodem instanti in quo voluntas habet unum actum volendi, in 
eodem et pro eodem potest habere oppositum actum volendi» (Nello stesso istante nel quale la 
volontà esprime un atto del volere, in quel medesimo istante e per esso può avere anche un atto di 
volere opposto)14. Quindi, è in virtù della volontà libera che noi siamo simili a Dio, più che per 
l’intelletto, in quanto la nostra volontà prende forma proprio dalla volontà assolutamente libera 
di Dio, che ha creato il mondo non perché doveva farlo, ma perché lo ha voluto: «Et ideo ista 
voluntas Dei – quae vult hoc et pro nunc – est immediata et prima causa, cuius non est aliqua 
alia causa quaerenda [...] Non est ratio quare hoc voluit nunc et non tunc, sed tantum “quia voluit 
hoc esse, ideo bonum fuit illud esse”» (Perciò questa volontà di Dio – che vuole ciò e proprio ora – 
è immediata e prima causa, oltre la quale non c’è un’altra causa da cercare [...] Non c’è una 
ragione per la quale volle ora e non allora, ma solo “perché volle che questo fosse e perciò fu cosa 
buona che quello fosse”)15. Il mondo, scaturito dalla parola di Dio creante, non è un datum, ma 
un volitum!16